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Úvodní slovo
starosty

Vážení a milí čtenáři, sousedé,

v rukou držíte obecní zpravodaj roku 2025. Snažíme se ho udržovat 
moderní, grafickým zpracováním i stylem psaní. Vzhledem k tomu,
že zpravodaj vychází jednou ročně, bývají úpravy a změny oproti 
předchozím vydáním patrné na první pohled. Letošní číslo není 
výjimkou a já si přeji, aby se vám noviny líbily a dobře se četly.

Co se z nich dozvíte? Vedle ohlédnutí za uplynulým rokem očima 
zástupců našich organizací a spolků na stránkách zpravodaje najde‑
te třeba přehled toho, do čeho jsme loni investovali a co je v plánu 
letos. Vloni obec ještě hradila faktury za vybudování čistírny odpad‑
ních vod a na nové investice už tolik nezbývalo. Letos se už můžeme 
finančně více nadechnout.

Jedním z hlavních cílů je podpora bydlení. Pokud se mají Želetice 
rozvíjet, je důležité udržet v nich mladé lidi a – pokud možno – také 
přilákat občany nové. Vnímáme zájem o nové stavební parcely, účel‑
nější a pro celkový vzhled obce i strategičtější je ovšem využití pů‑
vodní zástavby. Na území Želetic máme zhruba 50 domů prázdných, 
nebo nehlášených k trvalému pobytu. Pravda, asi dvacítka z nich 
patří chalupářům, i tak jde ale o poměrně vysoké číslo. V letošním 
roce proto chceme oslovit majitele některých neobývaných nemovi‑
tostí, zda by nám je odprodali. Obec by staré domy zbořila a nabídla 
zájemcům jako čisté stavební místo. Náš region je výbornou adresou 
a poptávka po bydlení, i díky zlevnění hypoték, znovu roste. Pokud 
jste vlastníkem starého domu v Želeticích a zvažujete jeho prodej, 
budeme rádi, když se obrátíte na obec.

Děkuji vám všem, kteří zodpovědně třídíte odpad. I díky tomu 
Želetice v loňském roce skončily v krajské soutěži My třídíme nejlépe 
čtvrté ve své velikostní kategorii. Věřím, že společně máme na to, 
abychom třeba už letos vystoupali na stupně vítězů. O soutěži i změ‑
nách v odpadovém hospodářství se ve zpravodaji dočtete.

Letos uplyne 80 let od konce druhé světové války. I ten si na 
stránkách našeho zpravodaje připomínáme v podobě dobového zá‑
znamu z obecní kroniky autenticky zachycujícího osvobození obce.

Vážení spoluobčané, přeji Vám úspěšný rok 2025 plný hezkých
a inspirativních zážitků. K tomu jistě přispěje i řada akcí, které se 
v obci, i díky aktivitě našich spolků a organizací, uskuteční.
Těším se na milá setkání.

Pavel Planeta, starosta obce
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Nová čistička funguje skvěle,
ale používáte ji 
také VY?

Do konce letošního února běží čistička
odpadních vod ve zkušebním provozu.
Vše funguje, jak má, čehož si vnímavější 
z vás jistě všimli třeba v Trkmance, kterou 
po dlouhých desetiletích zase protéká čistá 
voda. A proto se připravujeme na kolauda-
ci a přechod do ostrého provozu, jen tomu 
ještě něco podstatného chybí!

Kapacita čističky je dostatečná, dokonce i pro sousední Nenko‑
vice a  Dražůvky, které by se měly připojit v  nejbližších letech. 
Co schází, jsou kanalizační přípojky z rodinných domů a chalup 
do centrální kanalizace. S tímto obec bohužel nemůže pomoct 
a  je na každém vlastníkovi nemovitosti, aby si přípojku zřídil. 
Je to dokonce jeho povinností a velmi brzy také nezbytností.

Každý vlastník je totiž povinen doložit až dva roky dozadu doklady 
o ekologické likvidaci odpadních vod. Tuto službu, tedy vyvážení 
jímek, dnes zajišťuje pouze společnost VaK. V případě, že je však 
obecní kanalizace napojena na čistírnu odpadních vod, předpo‑
kládá se a zároveň vyžaduje, aby na ni byly napojeny všechny domy. 
Po přechodu do ostrého provozu tedy přestane VaK jímky v naší 
obci vyvážet a  jakákoliv jiná varianta likvidace bude v  rozporu 
s platnou legislativou.

Někteří občané mají vlastní jímky s přepady do kanalizace, i to‑
hle je ovšem špatné řešení. Splašky totiž nesmějí v septiku vy‑
hnívat, ale musí odcházet přímo do kanalizace. Domovní jímky 
je nutné vyřadit z provozu.

Pokud se shodneme, že nám záleží na životním prostředí v mís‑
tě, kde žijeme a kde vyrůstají naše děti či vnoučata, pak je řešení 
jasné. Jakékoliv jiné úmysly či snahy obcházet platnou legislati‑
vu se dřív nebo později můžou nepříjemně vymstít.

Pavel Planeta, starosta obce

Aktuálně

Nová katastrální mapa přinesla změny. 
Týkají se většiny z nás!
Výsledkem asi dvouletého mapování v zastavěném území naší obce je nová katastrální mapa. Platí od začátku října 
a všechny nemovitosti jsou v ní přesně zaměřeny a zakresleny. Mapování odhalilo řadu nesrovnalostí. Například 
některé stavby ve starší katastrální mapě vůbec nebyly, nebo byly zakresleny jen částečně. Vlastníci takových nemo-
vitostí musí nesrovnalosti vypořádat.

Pokud jste tak ještě neučinili, zapsal katastrální úřad na list 
vlastnictví tzv.  záznam pro další řízení (ZDŘ). Co to pro vás 
znamená? Až do vyřešení nemůžete s nemovitostí nakládat – 
převádět ji nebo prodávat. Některé pozemky mohlo nové ma‑
pování sloučit, jiné rozdělit, změnit způsob využití nebo aktu‑
alizovat výměru.

Všichni vlastníci měli možnost seznámit se s provedenými změ‑
nami v průběhu září na obecním úřadě, kde byl ve vyhrazené 
dny k dispozici pracovník katastrálního úřadu. Využilo ji bohu‑
žel jen málo z vás a dnes vás s dotazy na změny musíme odka‑
zovat přímo na katastrální úřad. Je ale nezbytné tyto záležitosti 

ve vlastním zájmu vyřešit. Doporučuji proto nahlédnout do lis‑
tu vlastnictví a v případě záznamu věc s katastrálním úřadem 
co nejdříve napravit.

Do konce ledna mají vlastníci nemovitostí také povinnost 
podat daňové přiznání k  veškerým změnám za uplynulý rok 
u  daně z  nemovitých věcí. Při novém mapování nejspíš něja‑
ká změna nastala u  většiny vlastníků. Pokud jste tyto úpravy 
nevyřešili potvrzením tiskopisu zaslaného adresně finančním 
úřadem, do konce ledna ještě máte možnost vše přímo na fi‑
nančním úřadě napravit.

Pavel Planeta, starosta obce
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My třídíme nejlépe
Těsně nám unikly stupně vítězů

Jak v průměru
třídíme

76 kg celkového
vytříděného odpadu
na osobu

V  tradiční soutěži zaměřené na ekologické nakládání 
s  odpady se udílejí ceny v  celkem čtyřech kategoriích 
podle velikosti obcí. V  kategorii od 501 do 2000 obyva-
tel zvítězil Pavlov na Břeclavsku, Želetice skončily čtvrté. 
Jedná se o nejlepší výsledek naší obce v historii soutěže.

Hodnotila se vykazovaná data v systému EKO‑KOM, především 
množství vytříděných odpadů na jednoho obyvatele a  počet 
tříděných komodit na území obce. Hodnotily se 3. a 4. čtvrtle‑
tí roku 2023 a 1. a 2. čtvrtletí roku 2024, mimo jiné také podle 
dosažené míry třídění a sběru nápojových kartonů či kovových 
odpadů.

Do soutěže se – napříč kategoriemi – zapojilo 668 obcí a měst 
Jihomoravského kraje. „Na jednoho obyvatele Jihomoravské-
ho kraje připadlo v uplynulém roce 21,5 kg vytříděného papíru, 
15,5 kg plastů, 14,1 kg skla, 24,4 kg kovů a  0,3 kg nápojových 
kartonů. Celkem to představuje téměř 76 kg využitelných odpa-
dů, které v průměru vytřídil každý obyvatel kraje v rámci obec-
ních systémů do barevných kontejnerů, menších nádob přímo 
u domů, ve sběrných dvorech či výkupnách druhotných surovin. 
Dobře si obyvatelé kraje vedou v  třídění kovů, rezervy naopak 
mají v separaci ostatních komodit,“ upřesnila Martina Filipová, 
ředitelka Oddělení regionálního provozu společnosti AOS EKO
‑KOM, která spolu s Jihomoravským krajem akci organizuje.

Aktuálně se na území Jihomoravského kraje nachází více než 
43 tisíc barevných kontejnerů ve veřejné sběrné síti a více než 
111 tisíc malých nádob, umístěných přímo u domů. Největší po‑
díl tvoří nádoby na plasty a papír. Do systému EKO‑KOM, který ve 
spolupráci s obcemi a městy zajišťuje zpětný odběr a využití oba‑
lového odpadu, je v kraji zapojena drtivá většina obcí, Želetice 
nevyjímaje. Postupně se snižuje docházková vzdálenost k barev‑
ným kontejnerům. Jedno veřejné hnízdo v kraji slouží průměrně 
84 obyvatelům.

21,5 kg
papírového odpadu
na osobu

15,5 kg
plastového odpadu

na osobu

14,1 kg
skleněného odpadu
na osobu

0,3 kg
kovového odpadu

na osobu

Vítězové soutěže „My třídíme nejlépe“ 2024 – Jihomoravský kraj:

Nenkovice Pavlov Hovorany Boskovice

Kategorie do 
500 obyvatel

Kategorie
501–2000 obyvatel

Kategorie
2001–10000 obyvatel

Kategorie nad 
10 000 obyvatel
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Nová povinnost pro obec, 
sběr použitého textilu
Vyhazování oblečení do popelnic skončilo. Nový rok 2025 
přinesl v celé Evropské unii povinnost třídit i textil.

Zhruba 180 tisíc tun textilu ročně podle statistik končilo v popelnicích. 
Oblečení tak tvořilo tři až čtyři procenta jejich obsahu, a to není málo. 
Novela zákona o odpadech si proto dala za cíl třídění textilního odpadu 
zefektivnit – obcím nařídila určit na jejich území místa, kde bude možné 
použité oblečení odložit.

V Želeticích jsou kontejnery na textil umístěny u obecního úřadu a také 
u mateřské školy. Vyváží je specializovaná firma Dimatex CS ve čtrnác‑
tidenních intervalech. Zachovalá část vytříděného textilu se využije pro 
charitativní účely, část se recykluje a nevyužitelný odpad se použije jako 
palivo v elektrárnách či teplárnách. Vyhozený textil se tak plně využije, 
nic neskončí na skládce.

Vyhlášení soutěže

Jen ze Želetic se v roce 2024
vyvezlo 2 272 kg textilu. Od tohoto 

roku musí podíl tříděné složky 
tvořit nejméně 60 % z celkového 
množství komunálního odpadu

a v dalších letech se toto procento 
bude ještě zvyšovat.

Odpady
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Staráme se a investujeme, 
stejně letos, jako loni
Na podobně nákladné investice, jakou byla čistička odpadních vod, budeme muset ještě pár let střádat, neznamená 
to ale, že se investiční akce v naší obci s tímto projektem zastavily. Menších investic realizujeme hned několik a jinak 
tomu nebude ani v tomto roce. Opravujeme, co opravu potřebuje, zvelebujeme tam, kde si to můžeme dovolit nebo 
kde jsme schopni efektivně využít dotačního spolufinancování. Co se nám loni podařilo a co nás čeká v roce 2025?

Obecní úřad o kus ekologičtější
Stará kanalizační přípojka do budovy obecního úřadu defini‑
tivně dosloužila a havarijní stav vyžadoval okamžitou nápravu. 
Stejně jako kotelna se starým plynovým kotlem. Nutné opravy 
a úpravy kotelny včetně pořízení nového kondenzačního kotle 
nám pomohlo dofinancovat 275 tisíc korun, které jsme získa‑
li z  Jihomoravského kraje. Celkové náklady se pak vyšplhaly 
na 555 tisíc. Opravu kanalizace jsme zvládli hned na jaře, pře‑
stavbu kotelny pak do začátku topné sezony. Od podzimu už 
topíme nejen levněji, ale také ekologičtěji.

Modernizujeme knihovnu
Dotaci se nám podařilo získat také z Ministerstva kultury. Poří‑
dili jsme díky ní nový knihovní systém Tritius, který je kompati‑
bilní se systémy velkých knihoven, a také notebook, který mají 
návštěvníci knihovny volně k dispozici. Přislíbenou máme také 
finanční podporu na celkovou rekonstrukci vnitřních prostor 
knihovny. Chceme s ní začít na konci roku 2025 nebo na začát‑
ku roku 2026. Zahrnuje nové vnitřní omítky a výmalby, výměnu 
podlahy, elektroinstalace a stropní podhledy.

Mateřinka ještě musí počkat
V  minulém roce jsme dokončili přípravu projektové doku‑
mentace na rekonstrukci mateřské školy. Rozpočet ve výši 
41 milionů vypadá hrozivě, jde ale o poslední veřejnou budovu 
v obci, kterou jsme ještě nemodernizovali. Rekonstrukci nutně 
potřebuje, a  proto nechceme nechat projekty dlouho zahá‑
let v  šuplíku. Pátráme v  dotačních titulech, ale získat finance 
z jiných než obecních zdrojů se nám v letošním roce asi nepo‑
daří. Neskládáme ale zbraně a jakmile se nám povede zajistit 
spolufinancování, můžou se Želečáci těšit na moderní školku 
v přízemí a komunitní centrum pro spolkové aktivity v prvním 
patře. Stávající muzeum plánujeme přesunout na obecní úřad. 
Kromě financování bude naším úkolem také zajištění dočas‑
ných náhradních prostor, které by školčata mohla v  průběhu 
rekonstrukce využívat.

Traktory, radlice, sekačky
…konečně pod jednou střechou
Nejvýznamnější investicí letošního roku bude výstavba tech‑
nického zázemí v  areálu hřiště. Nová jednopodlažní budova 
bude sloužit bezpečnému uskladnění nástrojů, nářadí a  pře‑
devším techniky, kterou používáme k údržbě veřejných ploch. 
Stávající kontejnery najdou jiné uplatnění a konečně budeme 
mít vše uloženo a zaparkováno na jednom místě. Náklady na 
tuto investici se budou pohybovat okolo 3 milionů korun.

Pavel Planeta, starosta obce

Investice
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Vysadili jsme 15 stromů
Kolik jich zasadíme letos?
Díky grantu od Nadace Via, který jsme získali na konci roku 2023, se v minulém roce podařilo nastartovat aktivity, 
které naši obec dělají zelenější, voňavější, krásnější. Chceme v nich pokračovat a věříme, že se aktivně zapojíte.

O čem je řeč?
Stotisícovou dotaci od Nadace VIA jsme společně proměnili v zelené 
trávníky, záhony a košaté stromy v želetické farní zahradě. Na pod‑
zim roku 2023 jsme vysadili stromy, následně jsme na jaře upravili 
terén, vyseli trávník a také vysadili květinový záhon, který tento kout 
obce určený k  odpočinku a  rozjímání zdobil až do podzimu. Další 
zeleň a především 15 už odrostlých stromů se nám podařilo vysadit 
za hojné účasti a pomoci mnohých z vás. Akce se vydařila, užili si ji 
malí i velcí, tak proč v ní nepokračovat? Obec má schválený plán re‑
vitalizace zeleně a s pomocí nadšených dobrovolníků se chceme do 
zkrášlování a ozelenění Želetic pustit i letos. Přidáte se?

Pavel Planeta, starosta obce

Přispěli jsme na povodně
S napětím většina z nás sledovala průběh povodní, které v září pustošily krajinu, lidská 
obydlí i infrastrukturu zejména v Moravskoslezském a Olomouckém kraji. Voda ještě ani 
nestihla opadnout a mezi lidmi a obcemi se zvedla mimořádná vlna solidarity.

Na pomoc postiženým oblastem přispěly i Želetice. Z rozhodnutí zastupitelstva putovalo
50 tisíc korun do Krasova na Krnovsku, stejnou částkou jsme podpořili Kobylou nad 
Vidnavkou na Jesenicku. „Z postižených obcí jsme vybírali ty, které jsou velikostí podobné 
Želeticím“, vysvětluje starosta Pavel Planeta.
Naše obec se zapojila i do materiální sbírky, kterou uspořádal Mikroregion Ždánicko 
a Charita Hodonín. „Moc děkuji všem, kteří se lidem v zaplavených oblastech rozhodli pomo-
ci. Ať už finančně, zakoupením potřebných věcí, nebo třeba přiložili ruku k dílu při odstraňo-
vání následků v místech, kterými velká voda prošla,“ dodává starosta.

Dění v obci
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Kde uspořádat akci?
No přece na kulturáku

Všimli jste si, že?

Co skrýváš, knihovno?

Pokud nemáte co číst,
zastavte se.
Eva Chromečková, knihovnice

Kulturní dům v Želeticích se už mnohokrát stal dějištěm výjimečných událostí, od plesů až po komorní soukromé 
akce. Zájemci si ho mohou jednoduše pronajmout.

Při srpnových bouřkách se ucpala dešťová kanalizace 
a  voda vytopila suterén kulturního domu. Budovu však 
máme řádně pojištěnou a pojišťovna nám vyplatila plnění 

ve výši 99 846 Kč. Od srpna do konce září tu vrněly vysou‑
šeče, které nám zapůjčili hasiči z Hodonína a Brna. Násled‑
ně jsme hodně topili a  taky větrali. Na konci listopadu se 
poškozené prostory vymalovaly a do revizní šachty v sute‑
rénu se umístilo čerpadlo s  plovákem, které začne čerpat 
při zvýšení hladiny spodní vody.

Co je k dispozici?
Přízemí kulturního domu s  kapacitou 180 osob nabízí velký 
společenský sál, malý sál, kuchyni, sklad nádobí a toalety. V su‑
terénu s kapacitou 50 osob se nachází společenský sál, kuchy‑
ně a toalety.
Zájemci si mohou pronajmout celý objekt, nebo jen část. V pří‑
zemí lze uspořádat například koncert, suterén zase výborně 
poslouží třeba k  oslavě narozenin. Gratulantů přitom nemusí 
být pomálu, prostor je velkorysý. Občané Želetic navíc od obce 
získají výraznou slevu z nájmu.

Vloni kulturní dům hostil 31 soukromých i veřejných událostí. 
Pronájmy se řídí podmínkami uvedenými ve smlouvě, kterou 
zájemci najdou na webu obce. O  pronájmu se mohou infor-
movat v kanceláři obecního úřadu nebo na tel. 518 622 725.

Novinkou je povinnost zaplatit zálohu ve výši nájmu 
+ 2 000 Kč jako zálohu na energie už při podpisu smlouvy. 
Důvodem jsou některé nepříjemné zkušenosti z minulosti.

Odpověď na otázku z titulku zní tentokrát úplně jinak,
než jak byste obvykle s ozvěnou odpověděli.
Tentokrát našim čtenářům prozradíme všechno prostřednictvím několika čísel.

33 000
takovou finanční injekci jsme loni dostali z Ministerstva 
kultury na pořízení nového kompatibilního knihovního 

systému Tribius a pořízení notebooku, který slouží 
návštěvníkům.

3 676
je počet svazků našeho knihovního fondu.
2 975 tvoří beletrie, 701 naučná literatura.

925
knih a 43 audioknih jste si

u nás vloni zapůjčili.

622 návštěv včetně těch on-line
za minulý rok evidujeme.

65
nových knih jsme loni nakoupili
a 14 z důvodu opotřebení odepsali.

44
uživatelů, čtenářů máme v evidenci,
17 z nich je mladších 15 let.

Pronájem přízemí 6000 Kč/akce

6000 Kč/akce

10 000 Kč/akce

1000 Kč/akce

3000 Kč

Pronájem suterénu

Pronájem všech prostor KD

Cena pro smuteční hostiny

Sleva pro obyvatele
s trv. pobytem v Želeticích

Dění v obci
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O kostel pomáhá
pečovat i obec
Největší investiční akcí želetické farnosti v loňském roce 
byla 2. etapa odvlhčení kostela. Došlo k odkopání zákla-
dů budovy, kolem nichž stavební firma vytvořila vzdu-
chový tunel, který základy odvětrává. Na investici za 
1,3 milionu přispěla půl milionem obec, dalších 400 tisíc 
farnosti přidal Jihomoravský kraj formou dotace.

Na odvlhčení budovy navázalo otloukání omítek dle sta-
vební dokumentace. Farnost děkuje všem brigádníkům, 
kteří přiložili ruku k dílu. Tytéž práce budou pokračovat 
i letos, kdy je v plánu i rekonstrukce nevyhovujících hro-
mosvodů.

Tříkrálová sbírka
Letošní tříkrálová sbírka vynesla 30 183 korun, je to zase o něco 
víc než před rokem. Vybrané peníze tradičně poputují prostřed‑
nictvím Oblastní charity Hodonín k potřebným. Farnost i vede‑
ní obce děkují všem lidem, kteří třem skupinkám koledníků 
otevřeli nejen dveře, ale i srdce a peněženky ve prospěch dobré 
věci.

Ohlédnutí za farními akcemi roku 2024
Koncem ledna se ve Stavěšicích uskutečnil farní ples. K tanci 
a poslechu zahrál Mirek Fridrich a výtěžek se použil na opravu 
kostela. K témuž účelu posloužilo dobrovolné vstupné z bene-
fičního koncertu Školního sboru Klvaňova gymnázia Kyjov, 
který se v želetickém kostele uskutečnil v polovině dubna.

Začátkem května se poutníci vypravili na pouť do Mariazell 
a Melku v Rakousku.

V  závěru června farníci uspořádali tradiční Farní dvorní slav-
nost, která opět nabídla zajímavý program.

V září postihly sever Moravy ničivé povodně. Místní farní charita 
vyhlásila sbírku na podporu zaplavených obcí. Část sbírky pu‑
tovala do Velké Kraše, zbytek do Písečné.

V říjnu se želetická farnost zapojila do akce Koláč pro hospic. 
Výtěžek putoval na podporu domácí hospicové péče na Hodo‑
nínsku.

V listopadu proběhl další Svatomartinský lampionový průvod, 
tentokrát i s bílým poníkem. U fary bylo připraveno občerstve‑
ní v podobě svatomartinských rohlíčků, svařeného vína a čaje. 
Děti si odnesly malý dárek a obrázek sv. Martina.

V polovině prosince farní dvůr hostil Adventní jarmark. Mužský 
sbor pro návštěvníky uvařil lahodnou zelňačku, fara se změnila 
v kavárnu s domácími zákusky a kávou.

Jiří Bělohoubek

Seznamte se,
P. Mgr. Martin Pastrňák
V srpnu se duchovní správy v Želeticích ujal nový kněz Martin 
Pastrňák, člen řádu Křížovníkú s červenou hvězdou. Bydlí na 
faře ve Věteřově a stará se o 5 vesnic.

Narodil se 31.  prosince 1971 v  Bílovci. Vyučil se číšníkem, po 
rozhodnutí být knězem odešel studovat Biskupské gymnázium 
v Brně (1993–96). Po maturitě v r. 1997 nastoupil do teologické‑
ho konviktu v Litoměřicích, po jehož ukončení vstoupil v Praze 
do řádu Křížovníků. Jako křížovník studoval teologickou fakul‑
tu v Praze. V roce 2002 byl vysvěcen na jáhna, o rok později se 
stal knězem. Kněžskou službu začal jako kaplan v Rokycanech, 
v roce 2004 byl povolán do kláštera jako převor konventu. Léta 
2005–2013 strávil jako farář a děkan v Orlové u Karviné. V  le‑
tech 2013–2019 působil jako provinciál řádu ve Vídni. Dalších 
pět roků byl farářem v Dětmarovicích.

Z farnosti
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Před 100 lety
proběhla klíčová přestavba
farního kostela v Želeticích
Letos si naše obec připomene 100. výročí největší a nejvýznam-
nější opravy a přestavby farního kostela sv. Jakuba v Želeticích. 
Díky dochovanému Deníku přestavby a adaptace farního chrámu 
si můžeme do detailu představit, uvědomit si a  obdivovat, jak 
velké a významné práce se udály v roce 1925.

Přestavba započala 30. června 1925 pod vedením pana stavi‑
tele Doupovce a  místního faráře Jaroslava Streita. Do dnešní 
doby se dochovala pouze jedna pohlednice zachycující kostel 
bez bočních kaplí, tedy před přestavbou a rozšířením. Tato po‑
hlednice je k vidění v místním muzeu a též na této stránce.

Ze zápisů ždánické matriky víme, že 20. května 1710 byl kostel 
poničen a  vypleněn lupičskými vpády Kuruců. Z  poničeného 
kostela zůstala jen malá kaple, která navíc roku 1713 vyhoře‑
la. Podle farního protokolu byla kaple obnovena a  zvětšena 
majitelem ždánského panství Josefem z Lichtenšteina v letech 
1721–1732. Tuto podobu měl kostel až do zmíněné přestavby 
v roce 1925.
V dalších letech 18. století vzrostl počet obyvatel naší obce na‑
tolik, že v roce 1785 vznikla samostatná farnost Želetice. V tém‑
že roce byla postavena budova fary a zřízen nový hřbitov u ces‑
ty do Nenkovic. Původní hřbitov okolo kostela byl zrušen.

Hlavním důvodem pro zahájení přestavby kostela byla velká 
trhlina v chrámové klenbě, u níž hrozilo sesutí. Kostel byl roz‑
šířen o dvě boční kaple. Do levé kaple byl tehdy umístěn oltář 
s obrazem Panny Marie růžencové a se sochou sv. Anny. Socha 
byla v  roce 1798 nalezena a  vyhrabána na pastvě u  cesty do 
Strážovic. I proto se cestě dodnes říká u sv. Anny. V pravé boční 
kapli pak byl umístěn oltář s obrazem sv. Vendelína, který kos‑
telu v roce 1822 daroval majitel Strážovic baron Wildman.
Kostel dělníci zevnitř i  zvenčí omítli a  obílili, opravili střechu 
a  instalovali hromosvody. Byly opraveny všechny tři oltáře, 

kazatelna, sochy, obrazy a křtitelnice, pořízeny nové lavice. Kůr 
se rozšířil a vytvořil prostor pro nové varhany pořízené v roce 
1926 za 20 tisíc korun od varhanáře Petříka z Brna.
S  největším napětím a  úžasem jsme v  Deníku přestavby četli 
pasáže o opravě klenby hlavní lodě kostela. Ta byla v tak špat‑
ném stavu, že jednotlivé kameny k  sobě vůbec nepřiléhaly 
a malta byla vydrolená. Tato klenba byla několikrát klínována, 
tím však ještě více poškozena. Proto bylo nutné klenbu „pod‑
zkroužiti“, část vybourat a  v  původní podobě postavit znova. 
Číst podrobný postup práce bylo napínavější než četba detek‑
tivky. Také hlavní vchod do kostela byl přesunut ze zadní čás‑
ti, kde je dnes umístěn zadní oltář, na vchod se schodištěm ze 
severní strany u předsíně. Přední část kůru byla rozšířena o tři 
metry do věže. Po opravách byly strop kostela, oblouky kaplí 
a  okna v  presbytáři dodatečně vyzdobeny akademickým ma‑
lířem Jano Köhlerem. Celkové náklady na přestavbu kostela 
činily 224 800 korun.

Je skoro neuvěřitelné, že už v neděli 4.  října 1925, tedy zhru‑
ba jen po třech měsících od zahájení přestavby, byla v tomto 
opraveném kostele sloužena mše svatá. Ve stavebním deníku 
zaznamenával stavitel Doupovec i počasí, které při práci pano‑
valo, počty pracovníků, pomocníků, kontroly kostelního výbo‑
ru, vyjádření faráře Streita i starosty obce Tomáše Procházky. 
Při čtení dochovaného stavebního deníku obdivujeme práci 
našich předků a řemeslníků na takto složitém a záslužném díle, 
které bylo zbudováno v mimořádně krátké době.

Irena Planetová, kronikářka

Střípky z historie
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Narozené děti v roce 2024
Grufíková Eliška
Lengál Zikmund
Slavík Tobiáš
Zadražilová Emily

Zemřelí v roce 2024
Sukop Jan		  83 let
Hrabalová Viktorie	 69 let
Matula Karel		  96 let
Spurná Věra		  64 let
Brídl Antonín		  76 let
Sotolář Boris		  75 let
Patera Miroslav		  81 let
Švestka Radek		  49 let
Netušilová Kateřina	 49 let
Otáhal František		  77 let

Jubilanti v roce 2025
50 let
Patera Zbyněk
Manner Vladimír
Valenta Pavel
Zadražilová Daniela
Kolařík Libor
Stránský Petr
Luskačová Markéta
Kučerová Lenka

60 let
Svobodová Alena
Dížka Jaroslav
Žampachová Zdenka
Gojová Lenka
Žampach Pavel
Trávníková Daniela

70 let
Šurýnová Jarmila
Křůmalová Věra
Tihlaříková Jana

75 let
Kobzová Marie
Chytil Jaroslav
Pintera František
Křůmalová Marie
Buchtová Hana
Dostál Blahoslav
Valianová Zdeňka

80 let
Kobza František
Provazníková Marie

Chytilová Jarmila
Crhová Věra
Řihánková Marie
Buchta Karel
Duda Jan

85 let
Slížová Naděžda
Popelák Rudolf

90 let
Vyhňák Julius
Zábrodská Zdeňka
Řihák Vojtěch

100 let
Horáková Marie

Všem jmenovaným k jejich jubileu přejeme 
pevné zdraví, štěstí a osobní pohodu.

Želetice v oficiálních
číslech roku
2024

Společenská
kronika

Schválené rozpočtové příjmy

Příjmy

Hospodaření obce v roce 2024

Schválený rozpočet na rok 2025 

Skutečné příjmy

Výdaje

Schválené rozpočtové výdaje

Skutečné výdaje

Stav účtů k 31. 12. 2024

10,860 mil. Kč

12,008 mil. Kč

13,989 mil. Kč

16,390 mil. Kč

24,606 mil. Kč 

26,627 mil. Kč

9 437 055 Kč

Statistické údaje z evidence obyvatel k 31. 12. 2024

Počet obyvatel
s trvalým pobytem

Počet cizinců s povoleným pobytem

z toho ženy

z toho muži

516

11

275

241
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Právě takový byl rok 2024 pro holky
a kluky z želetické mateřské školy.

Leden
Začátek roku byl plný příprav na „Masopustní karneval s  di-
vadlem Kejkle“. Jak název napovídá, nesl se ve znamení ma‑
sopustu a  jeho tradic. Karneval ozdobila bohatá tombola, za 
což si velký dík zaslouží sponzoři a podporovatelé.

Únor
Pyžamový rej při módní přehlídce na molu, hod jelit do plechu 
a  jiné soutěže, hra „Medvěd řekl“. Nejkratší měsíc v  roce byl 
plný aktivit. Zajímavou a pestrou se stala již tradiční akce „Ba-
revný týden“ – na každý den měly děti v jiné barvě připraven 
program plný tvoření, zábavy, říkanek a her.

Březen
Návštěva místní knihovny s  poučným programem vedeným 
knihovnicí Evou Chromečkovou otestovala znalosti dětí nejen 
v oboru literatury.
Za účasti holek a kluků z dětské skupiny Dražůvky pak bylo na 
programu zhudebnění pohádky „O Červené Karkulce“ v podá‑
ní hudebnice Evy Rohleder.

Duben
Začátkem jara děti potěšilo a  pobavilo Divadlo Rolničky 
s maňáskovou pohádkou „Krtek a drak“.
Naučná interaktivní pohádka „Obrázky ze života hmyzu“ v po‑
dání manželů Bartoníkových z  Blatnice pod Svatým Antonín‑
kem přiblížila dětem zájem o  přírodu, živočichy a  ekologii. 

Ostatně tentýž cíl měla i výprava do Národní přírodní památky 
Na Adamcích.
Konec dubna se přehoupl do zábavného a aktivního „Čaroděj-
nického dopoledne“ na školní zahradě. Na programu byly sou‑
těže, hry a plnění nejrůznějších pohybových aktivit. Děti prolé‑
zaly pavučinou, hledaly havěť v žabí polévce, létaly na koštěti, 
nebo třeba vařily polévky z červů.

Rok plný
pohybu, poznání i zábavy

Mateřská škola
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V dubnu se uskutečnil zápis do 1. třídy ZŠ Nenkovice, k němuž 
se z  želetické mateřinky připravovaly dvě děti. Obě následně 
dostaly odklad školní docházky. Při květnovém zápisu do naší 
mateřské školy byly zapsány 4 děti.

Květen
Den matek zahřál u srdíčka nejen mámy, ale i babičky a všech‑
ny přítomné. Příjemným zážitkem byla i  „Farní dvorní slav-
nost“, na níž děti, byť ve skromném počtu, zato však s velkým 
nadšením, vystupovaly.
Na školní výlet sice kluci a holky vyrazili jen do Nenkovic, i tak 
ale stál za to. Pohybové schopnosti otestovali při návštěvě Beč‑
kodromu. Následovalo milé přijetí na minifarmě Alpačíny, kde 
manželé Svobodovi chovají například vzácný druh lamy alpaky 
či ovce ouessantské, která je nejmenším plemenem na světě. 
Děti se o zvířatech dozvěděly spoustu informací a samy se po‑
dílely na krmení. Následovalo zastavení na hřišti Bařina, zmr‑
zlina u Františka a pěší chůze přes Sovinec zpátky do Želetic.

Červen
Svátek dětí zpestřila návštěva hřiště Sokolíček v Kyjově.
Rozloučení se školním rokem se neslo v duchu sportovně zábav‑
ných disciplín „Prokaž svou zdatnost“. Malí účastníci se zpotili 
při pohybu i u následného táboráku.
Do konce června děti aktivně tvořily v keramické dílně Hliněnka.

Září
Nový školní rok mateřinka zahájila s 20 dětmi. Většina je míst‑
ních, dvě děti přijíždějí z blízkého okolí. Kolektiv pracovníků se 
již druhým rokem rozšířil o asistentku pedagoga k sluchově po‑
stiženému chlapci. V průběhu roku 2024 absolvovala ve školce 
dvě odborné praxe studentka Jana Kohútová ze Střední peda‑
gogické školy Brno.

Podzim
Byl přímo nabitý akcemi: „Dýňování na školní zahradě s tábo‑
rákem“, maňásková pohádka „Krtek a princezna“, poučné pás‑
mo divadla Šikulka, veselá pohádka s  písničkami a  cvičením 
„Tři prasátka“ divadla Řád Červených Nosů, ukázka z  prezen‑
tace myslivosti a dravců v podání Lenky Dvořákové z Nenkovic, 
Divadlo Kouzel pana Walda z Litoměřic. Tajuplné a dramatické 
bylo „Podzimní strašidlení“ v kostýmech společně s čarodějni‑
cí a jejími čáry.

Zima
V závěru roku školku navštívil Mikuláš s doprovodem a nako‑
nec i Ježíšek s pěknými dárky. Ten největší, v podobě parkou‑
rové sportovní sestavy, doputoval z obce. Tečku za rokem 2024 
v želetické mateřince udělalo vystoupení dětí na „Zpívání u vá-
nočního stromu“.

Lenka Hrabalová, vedoucí učitelka
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Rok 2024?
Kroužek malých hasičů
i premiéra mikulášské akce

Když se v  listopadu  2023 uskutečnil nábor 
mladých hasičů, málokdo očekával takový 
ohlas. Kroužek, který vedou Marian Kántor, 
Petr Lengál a Libuše Mopilsová, nyní navště-
vuje 16 dětí. Důkazem jejich znamenité práce 
je podzimní účast na branné soutěži, pořá-
dané okresním sdružením hasičů Hodonín. 
V  konkurenci 19 družstev se želetičtí mladí 
hasiči umístili na 7. místě.

Kulturní činnost dobrovolných hasičů každoroč‑
ně začíná ostatkovou zábavou. Na odpoledním 
průvodu obcí tradičně vyhrávala dechová hudba 
Novovešťanka, kterou při večerní zábavě vystřída‑
la Slovácká kapela Romana Horňáčka. Ta ostatně 
zahraje i na letošních Ostatcích, které se uskuteční 
v sobotu 1. března.

Spolky
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Další akce v  režii SDH? Například druhý ročník Pálení čaro-
dějnic v závěru dubna, či dobrovolnická aktivita Ukliďme Čes-
ko – Ukliďme Želetice. Na úklid byl zaměřen i sběr kovového 
odpadu. Tato akce, při níž vydatně pomáhal hlavně Honza 
Horák, není jen brigádou s přivýdělkem do hasičské pokladny. 
Především je to pomoc těm spoluobčanům, kteří nemají mož‑
nosti nebo dost sil zbavit se nepotřebného kovového odpadu. 
Letos sběr proběhne na konci března.

V polovině června se konala oblíbená akce vaření gulášů. Dob‑
rovolní hasiči, v silné konkurenci družstev seskládaných z míst‑
ních spolků, zvítězili. V tomto případě však dvojnásob platí, že 
není důležité vyhrát, ale zúčastnit se. Hlavní je to, že se akce 
koná a že se při ní můžou lidé navzájem potkat a pobavit.

Začátkem září hasiči, za vydatného přispění obce, uspořáda‑
li pro děti Rozloučení s  prázdninami a  snad potěšili ty holky 
a kluky, kterým se zpátky do lavic zase tolik nechtělo. I z této 
akce se stává pěkná tradice.

Zato Mikulášská nadílka si vloni odbyla premiéru. Akci, je‑
jíž mentorkou se stala Daniela Zadražilová, dobrovolní hasiči 
pojali velkoryse a ke spolupráci přizvali i ostatní spolky v obci. 
Společný povedený výsledek, podpořený spoustou skvělých 
ohlasů na guláš a cukroví, je tím nejlepším důvodem pustit se 
do příprav letošního pokračování.

Vedle oživení kulturního a společenského dění v obci je hlav‑
ní činností hasičů příprava na zásah v případě požáru. K tomu 
slouží soutěže v požárním útoku. V rámci III. okrsku vloni pro‑
běhly 4 soutěže, Přesto, že želetičtí hasiči jako jediní ze svého 
okrsku nevlastní dopravní automobil, zúčastnili se všech akcí. 
Výsledky nebyly takové, jako v roce 2023, ale letos se družstvu 
jistě povede lépe.

Dobrovolným hasičům se dlouhodobě daří organizovat noční 
soutěž v požárním útoku. V září se do ní zapojilo 13 družstev 
mužů a  2 ženská. Želetické družstvo se celkově umístilo na 
6. místě, v rámci svého okrsku skončilo dokonce třetí.

Hasičům se loni podařilo získat dotaci na pořízení vybavení 
pro pořádání kulturních akcí ze Státního zemědělského inter‑
venčního fondu. Za 105 tisíc korun pořídili 2 nůžkové stany, 
9 pivních setů a plynové topidlo do stanu. Dotace ve výši 84 000 
korun pokryla 80% nákladů.

Ve spolupráci s obcí se podařilo dokončit rekonstrukci garáže 
v hasičské zbrojnici. Během této investice došlo k napojení bu‑
dovy na obecní kanalizaci, betonáži nové podlahy s položením 
dlažby a k následné výmalbě místnosti. Nyní zbývá zrekonstru‑
ovat už jen sklad, který snad bude hotov do roku 2028. To si 
totiž Želetice připomenou 130. výročí od založení sboru.

Jan Goj, starosta SDH Želetice



16

Ohlédnutí
za rokem 2024 pohledem Želetických žen
Loňské aktivity spolku Želetické ženy byly zaměřeny především 
na gurmánské zážitky, tvoření a poznávání, třeba starobylé ja-
ponské techniky vyšívání sashiko pod vedením lektorky Deni‑
sy Dusíkové. I když to chvílemi chtělo hodně trpělivosti a správ‑
ný počet dioptrií, zdobí teď některé želetické domácnosti 
elegantní japonské polštáře.

Dětem, v  rámci jarního tvoření, spolek připravil malování 
modrotiskových kraslic, výrobu velikonočních věnečků a kera‑
mických zápichů. Zábavné bylo i šití motýlků ze stuh, vysévání 
jarního osení a zdobení velikonočních beránků.

Díky manželům Spurným mohli účastnící cestopisné přednáš-
ky, kterou spolek uspořádal, alespoň zprostředkovaně poznat 
krásy Indie a především ochutnat typické indické speciality.

Květen se pro změnu nesl v duchu poznávání krás naší vlasti. 
Na programu byl výlet do východních Čech. Navzdory deštivé‑
mu počasí účastníci během jediného dne stihli navštívit zámek 
Nové Hrady, v jehož areálu se nachází například muzeum mo‑
tokol či expozice dámských klobouků. Další zastávky? Muzeum 
hraček, pivovar a zámek v Litomyšli. Tamní zámecké sklepení 
nabízí expozici více než sta soch Olbrama Zoubka.

Svátek matek přinesl sladké překvapení pro maminky a  ba‑
bičky v podobě pralinek různých chutí, tvarů a barev. Želetické 
ženy je vyráběly spolu s dětmi. Vydatně se porovnávalo a ochut‑
návalo, tak, že některým ani čokoláda nestihla vytuhnout.

Velký ohlas měla akce, kterou spolek uspořádal s místním muž‑
ským sborem. Ochutnávka piv z řemeslných pivovarů nabídla 
širokou škálu nejen chmelového moku, ale i dobrého jídla. Příští 
ročník, který se už nyní připravuje, bude ještě více „vytuněný“.

Chuťové pohárky návštěvníků poškádlila i  další akce, při níž 
Ženy připravily podzimní menu. Vévodila mu kachna s  víny 
bratrů Lungových z vinařství Lunga Milotice. Hosté si pochut‑
nali na tříchodovém menu a  navíc se dozvěděli, jak vhodně 
snoubit víno s jídlem.

Prosinec se neobešel bez vánočního tvoření pro nejmenší. 
Děti zdobily perníčky, vyráběly lucerničky nebo prkénkové 
soby. Dospělí se mohli zapojit do Vánoční výzvy – kdo poslal 
fotografii vánoční výzdoby, zasloužil si šumivou odměnu v po‑
době sektu.

Romana Jakešová

Spolky
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Rok
v písni a tradici
Mužský pěvecký sbor je nedílnou součástí 
kulturního života naší obce i regionu, a to 
díky aktivní účasti na akcích všeho druhu. 
Cílem sboru je nejen si společně zazpívat 
a pobavit se, ale také přispět k zachování 
folklórních a lidových tradic. Rok 2024 byl 
v tomto ohledu bohatý.

Zpívání mužských sborů Hanáckého Slovácka – tradiční akci tentokrát uspo‑
řádala obec Archlebov u  příležitosti oslav založení archlebského mužského 
sboru a slováckých kroužků Archlebjánek a Archlebjan.

Otevřené sklepy v Kyjově a Hovoranech, Zpívání při měsíčku mezi šardický-
mi vinohrady – to jsou další akce, při nichž členové mužského sboru mohli po‑
rovnat svůj repertoár a hlasový rozsah s ostatními sbory.

Ochutnávka pálenek a  likérů – příznivci destilátů mohli ochutnat z více než 
250 vzorků domácích lihovin. Na zahnání hladu byly připraveny kulinářské spe‑
ciality – gulášek, bažantí paštika, chleba se škvarkovkou nebo beleše a třísky. 
O dobrou náladu se starala Cimbálová muzika Jablúčko.

Želetický guláš  – že vaření nemusí být jen doménou žen, potvrdili členové 
mužského pěveckého sboru v  soutěži o  nejlepší želetický guláš. Na tradiční 
červnové akci obsadili 2. místo.

Budeme narážet – s Želeckými ženami sbor uspořádal ochutnávku piv řemesl‑
ných pivovarů. Na čepu bylo celkem 20 druhů zlatavého moku od 5 řemeslných 
pivovarů. Žízeň byla v srpnovém horku veliká – pro 160 účastníků pořadatelé 
natočili celkem 1100 džbánků piva. Akce se pro velký zájem zopakuje i letos.

Velikonoční a svatoštěpánské koledování, mikulášská obchůzka, hody – to 
jsou další akce, kterých se Mužský sbor z Želetic pravidelně účastní. Podporuje 
tak udržování lidových zvyků a jejich předávání mladším generacím.

Václav Jakeš

Spolky
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Myslivcův rok
ve zkratce
Rok 2024 byl pro Myslivecký spolek Želetice úspěšný 
a  poklidný. Dařilo se redukovat větší množství škodné 
zvěře, především pak lišek. Černá zvěř se loni v  místní 
honitbě téměř nevyskytovala  – přispěl k  tomu vhodně 
zvolený osevní plán.

V  létě se tradičně konaly střelecké závody za hojného počtu 
střelců.
Na podzim spolek uspořádal akci pro veřejnost Poslední leč – 
zvěřinky. Návštěvníci mohli formou rautu ochutnat 7 druhů 
jídel ze zvěřiny, ale taky sladké pohoštění. Dobrou chuť pod‑
pořilo vystoupení mysliveckých trubačů Markazíni. Ohlasy na 
akci byly skvělé.
Jako každý rok se myslivecký spolek staral o zimní příkrmy zvě‑
ře.

Miroslav Čermák, předseda spolku

Spolky
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Přijďte si zaběhat
na Májové závody
Jaro je ideálním obdobím, kdy začít něco nové-
ho. Sluneční paprsky nabíjejí energií, příroda se 
probouzí a my máme jedinečnou příležitost roz-
běhnout se za zdravím, radostí a pocitem vítěz-
ství – nejen na trati, ale hlavně nad sebou samý-
mi. Příležitost bude při májovém běhu 3. května!

Co takhle vyzkoušet běžecký závod?
Možná si říkáte: „To není pro mě.“ Opak je pravdou! 
Běžecké závody nejsou jen o  rychlosti, ale hlavně 
o  radosti z  pohybu, překonávání vlastních limitů 
a sdílení zážitků s ostatními. Přihlásit se může oprav‑
du každý – ať už zkušený maratonec, víkendový bě‑
žec, nebo úplný začátečník. Stačí udělat první krok, 
nasadit běžecké boty a vydat se vstříc nové výzvě.

Proč běhat a závodit?
Běhání má mnoho pozitivních účinků. Posiluje tělo 
i mysl, zlepšuje kondici, podporuje psychickou po‑
hodu a  pomáhá odbourávat stres. Pravidelný běh 
navíc buduje vytrvalost, posiluje imunitní systém 
a  zvyšuje energii. Závod dodává motivaci a  směr, 
ať už si běžci chtějí zlepšit osobní čas, poznat nové 
přátele nebo si jednoduše užít krásný den v pohybu.

Jak se připravit?
Není nutné trénovat každý den, stačí postupně 
zvyšovat vzdálenost i  intenzitu a  naslouchat své‑
mu tělu. Klíčem je pravidelnost a radost z pohybu. 
Připravit si svůj cíl – může to být dokončení závodu 
s úsměvem, uběhnutí prvního kilometru nebo zlep‑
šení vlastního rekordu.

Přijďte 3. května 2025 na start!
Závod je skvělou příležitostí pro celou rodinu, přátele i  kolegy. Přijďte 
oslavit svátek běhání, podpořit ostatní běžce a užít si nezapomenutelnou 
atmosféru sportovního dne. Přihlášky a  další informace zájemci nalez‑
nou na webových stránkách obce.
Pamatujte, každý krok vpřed je vítězstvím.
Těšíme se na vás na startovní čáře!

Vojtěška Karvayová, pořadatelka

Pomůžete nám s Facebookem?
Hledáme šikovného člověka, který by se postaral 
o plnění Facebookového účtu naší obce.
Pokud Vás baví sociální sítě, aktivně se 
zajímáte o dění v naší obci a ještě si chcete 
něco přivydělat, pak jste náš člověk!
Zájemcům poskytneme technickou podporu 
i kvalifikované školení.

Lorem ipsum

+99
+99

Máte zájem?
Přijďte za námi na obecní úřad.

Pozvánka
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80. výročí
osvobození obce
Letos si připomeneme 80. výročí konce 
druhé světové války a porážky nacismu
80 let je dlouhá doba a lidí, kteří válečné události pamatují, bohužel již mnoho nezbývá. Na pohnuté osudy naší histo-
rie by společnost neměla nikdy zapomenout. Hlavně proto, aby se hrozivé události, jež nacistický režim způsobil, už 
nikdy neopakovaly. Předložený text popisuje dění v Želeticích na konci války, tedy v jarních měsících roku 1945, tak, 
jak je zaznamenal tehdejší kronikář Jan Kučera.

Začátkem roku byli Rusové na Slovensku. 
Tak jsme si mysleli, jak asi brzo přijdou 
k nám na Moravu. Postupovali rychle a už 
začátkem dubna bylo obsazeno první měs‑
to na Moravě Hodonín. Že se k nám fronta 
blíží, to jsme poznali po přípravách, které 
prováděli Němci. Kopali zákopy, dělali pře‑
kážky přes silnice. V  naší vesnici byli dvě 
překážky, a to u hostince Procházkového, 
co se zatáčí silnice k  Nenkovicím a  druhá 
u  potoka před mostem. Rolníci, co měli 
potahy museli dovésti silné dřevo z  lesa 
a druzí zase to museli pod dozorem dělat. 
Začalo se objevovat více vojska s  různý‑
mi zbraněmi jako děla, tanky, minomety 
a  jiné. Lidé schovávali věci do krytů, jako 
šatstvo, prádlo, jídlo a jiné věci cenné, aby 
to nepřišlo k  zničení. Němci se nám nas‑
těhovali do domů, do stodol a chlévů dali 
koně. Fronta se přibližovala a když Rusové 
obsadili Šardice už začali posílat dělostřelecké pozdravy až 
k nám. První střela dopadla na stodolu v č.71. Lid se uchýlil do 
krytů, a to povětšině do sklepů hlubokých, jako jsou na horní 
části vesnice na váhách do Kozmanového, Kobzového, Navráti‑
lového a u lesa v Křůmalovém. Když pak byli osvobozeny Nen‑
kovice, tak začala ta pravá vojna. Mezi tím byli už i Násedlovice 
osvobozeny, a proto veškerá střelba se soustředila na naši obec 
a okolí, aby vypudili Němce. Zásahů bylo mnoho na obytných 
domech stodol chlévů a nejvíce to odnesl dům č.6 Kobze Fran‑
tiška. Ten byl úplně zhroucen. V některém stavení padlo až 35 
střel. Nikdo si nebyl jist životem. Střílelo se i z pušek, kulome‑
tů, minometů a  jiných zbraní. Nikdo se neodvažoval na ulici. 
Jen v noci, když střelba trochu utichla, lidé šli do svých domů, 
aby opatřili živobytí a poklidili dobytek. Němci byli v domech 
a také tam hospodařili po svém. Co mohli sebrali, rozbili, slepi‑
ce zabíjeli i vepře. Jen ten kdo byl při domě a nebál se, tak ten 
měl malou škodu. Že měli strach z obyvatelstva vysvítí z toho, 
že každý den i přes noc muselo býti dáno rukojmí a to 10 mužů. 
Tito byli drženi pod stráží v domě č.10 u Kostihy Josefa. Něm‑
ci měli mnoho raněných i  mrtvé. Ty pochovávali na místním 
hřbitově a  raněné vozili do školy kde měli obvaziště a  pak je 
přeložili do Dražůvek. Naši muži museli tyto raněné převážet. 
Kolikráte v dešti střel. Na hřbitově museli kopat hroby pro mrt‑

vé. Neuposlechnutí – trest smrti. Ti, co měli koně museli i v této 
době dovážet střelivo a  jiné věci. Bohudíky že nepřišel nikdo 
z naší vesnice o život, jen raněn byl střepinou do nohy Hlaváč 
Josef z čísla 128, když přecházel po dvoře. Ty hrůzy se nedají 
ani popsati.

Dne 25. dubna odpoledne tak asi kolem jedné hodiny spěcha‑
li Němci k lesu a za chvíli vchází první ruský voják do vesnice 
a za ním ostatní. Spustili palbu do lesů za prchajícím nepříte‑
lem. Radost z osvobození byla ohromná. Všichni vyšli z krytů 
a  radostně vítali naše osvoboditele. Po dvou dnech se fronta 
od nás pohnula, poněvadž Němci prchali přes lesy k Bučovicím 
a dne 9. května úplně kapitulovali. Teď si lidé oddechli a každý 
zjišťoval jakou škodu mu válka natropila. Stavení rozbité, zá‑
soby poničené, pokradené, pole rozryta atd. Všude bylo vidět 
stopy války.

Válka je hrozná věc a nedej Bůh,
abychom ji vícekráte prožili.

Pozn. red.: text jsme kvůli zachování historické autenticity pone-
chali bez jazykových korektur.

Střípky z historie

Poslední dny války na Kyjovsku
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Za Zavádkou do Želetic
i na prestižní seznam

Na podzim roku 2023 se v médiích objevila zpráva o zařazení Za‑
vádky na Seznam nemateriálních statků tradiční lidové kultury 
Jihomoravského kraje, který slouží k ochraně a udržování kul‑
turního dědictví regionu a jeho předávání budoucím generacím. 
Je to důvod k  oslavě i  pro Želetice, kde je Zavádka nedílnou 
součástí hodových slavností.
Na přelomu října a  listopadu jsme využili možnosti zapůjčit 
si do Želetic výstavu Zavádka na Hanáckém Slovácku, kterou 

zpracovalo Moravské zemské muzeum z Brna. V obecním mu‑
zeu jsme instalovali 11 bannerů s  fotografiemi a  informacemi 
o tanci i obcích, v nichž se ještě dochoval. O instalaci výstavy, 
kterou se podařilo „vyšperkovat“ dalšími tematickými fotogra‑
fiemi z naší obce i krojovanými panenkami, se postarala pře‑
devším Irena Planetová, které patří velké poděkování. Výstava 
totiž přilákala nejen místní, ale také mnoho návštěvníků z ce‑
lého regionu.

Patří mezi nejvýraznější projevy lidové kultury Hanáckého Slovácka. Obřadní tanec Zavádka bývá vyvrcholením ho-
dových slavností a poctou pro všechny, kteří se jí účastní. Starý lidový zvyk se dodnes udržuje jen zhruba ve dvou 
desítkách obcí, Želetice jsou jednou z nich.

Zavádka - seznamte se

Jde o tradiční obřadní hodový tanec, který se tančí v 
tříčtvrtečním taktu a většinou se skládá ze dvou čás‑
tí – ze zavádění dívek do tance a takzvané skládky, 
tedy symbolické platby děvčat za účast na taneční 
zábavě. Zvyk má hluboké historické kořeny, přičemž 
první zmínky pocházejí z první poloviny 19. století. 
Zavádka je specifická pro region Hanáckého Slovác‑
ka, kde se v minulosti tančila v širokém okruhu obcí.
Během výzkumu v letech 2021 a 2022 bylo zazna‑
menáno celkem 21 obcí z okresů Břeclav a Hodonín, 

kde se Zavádka pravidelně tančí. Patří sem napří‑
klad Archlebov, Boleradice, Bořetice, Hustopeče, 
Velké Bílovice, Velké Pavlovice a další. Tento seznam 
zahrnuje i obce, kde se dochovala jen část tance, 
jako Dambořice, nebo obce, kde se Zavádka tančí 
pouze příležitostně, jako třeba Těšany.

Pro udržování dědictví našich předků je klíčové, že 
tato cenná tradice i nadále živí komunitní a kulturní 
život v obcích Hanáckého Slovácka. 

Redakce s použitím textu  Věry Colledani - Moravské zemské muzeum a Josefa Šuby - Regionální muzeum v Mikulově

Zajímavost
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20 let práce
pro živý a moderní region

To vše přispívá k tomu, aby 
bylo Kyjovské Slovácko živým 

a moderním regionem!

MAS Kyjovské Slovácko v pohybu slaví 20. narozeniny. Jsou to 
dvě dekády práce, při které se spolek snažil do našeho regionu 
vnášet nové příležitosti, projekty a rozvoj.

Co se všechno děje v Kyjovském Slovácku?
Stačí se projít po obcích regionu Kyjovska. Nová hřiště, vyba‑
vené klubovny pro spolky, moderní knihovny, stroje na údržbu 
zeleně, učebny jako z budoucnosti a spousta dalšího. Podpoře‑
né projekty už jdou do stovek a stejně tak jsou to stovky milio‑
nů korun na dotacích, které díky aktivitě MAS Kyjovské Slovác‑
ko v pohybu přitekly do našeho regionu.

Co dalšího lidi z Kyjovského Slovácka zaměstnává?
Prostřednictvím projektu „Místní akční plán rozvoje vzdělává‑
ní“ pečují o zlepšování podmínek a kvalitu vzdělávání ve ško‑
lách. Projekt „Budujeme komunitu od úsvitu do úsvitu“ je zase 
zaměřen na posílení spolupráce a  rozvoje sociálních služeb 
a  také na aktivizaci seniorů. Projekt „Zelená úsporám Light“ 
pomáhá lidem k  dotacím na zateplování rodinných domků 
a pořizování solárních systémů ohřevu vody. V  rámci „Centra 
služeb pro obce“ spolek připravuje společné projekty pro obce. 
Zabýváme se i problematikou komunitní energetiky a buduje‑
me kapacity pro její rozvoj v regionu. Na rozvoji cestovního ru‑
chu se podílíme v rámci Turistické asociace Slovácko.

Co přinesl rok 2024?
Loňský rok byl plný setkávání a akcí. Velikonoce zpestřila „Veli‑
konoční beránková výzva“, uskutečnil se další ročník benefiční‑
ho cyklovýletu „Na kole dětem“. Spolek zorganizoval „Soused‑
ský pochod pro mozek“ i setkání adoptivních rodičů houpaček 
a příznivců projektu „Rozhoupaná kyjovská krajina“. Další akti‑
vitou byly „Cimbály na ulici“ či příprava grantového programu 
„Malé věci kolem nás“. Kyjovské Slovácko dále uspořádalo be‑
sedu s literátem a malířem Jaroslavem Kovandou, publikovalo 
knihu spisovatele a právníka Josefa Holcmana „Sklepokruhy“, 
která s humorem i hloubkou přináší pohled na vinařství a tra‑
dice regionu. Zájem veřejnosti vzbudil také nástěnný cesto‑
pisný kalendář „Blízký východ na přelomu tisíciletí“ fotografa 
prof. Dr. Vítězslava Otruby z cesty po zemích Blízkého východu.

Co Kyjovské Slovácko čeká v budoucnu?
I  nadále bude hlavní pracovní náplní spolku hledání nových 
možností, jak posílit spolupráci s  obcemi, místními spolky, 
podnikateli a  obyvateli. V  plánu je pořádání dalších setkání, 
která umožní diskutovat o potřebách regionu a hledání jejich 
řešení. V  hledáčku spolku je i  rozvoj komunitní energetiky či 
pomoc obcím a podnikům využívat moderní technologie. Dů‑
ležitou oblastí je i  podpora vzdělávání, stejně jako podněco‑
vání mezigeneračních aktivit, předávání dovedností, ochrana 
a udržování tradic a řemesel a zlepšování podmínek pro místní 
produkci.

Anna Čarková
předsedkyně MAS Kyjovské Slovácko v pohybu
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Podpora
pro rodiny a děti s trápením
Spolek Educante se sídlem v Kyjově se dlouhodobě věnuje lidem pečujícím 
o své blízké v domácím prostředí. V posledních dvou letech své služby rozšířil 
i na rodiny s dětmi.

Vedlo k tomu několik cest. Po letech strávených s pečujícími si 
vedení spolku Educante uvědomilo, že se do péče vždy odrážejí 
vztahy v rodině, především ty mezi rodiči a dětmi. Velmi čas‑
to se v těžkém období, kdy je rodič odkázaný na péči o svého 
potomka, dostávají do popředí nevyjasněné problémy, křivdy, 
nebo traumata z  dětství. Ty mnohdy rozhodují o  tom, zda se 
rodina do péče pustí, nebo to ani nezkusí a rovnou hledá poby‑
tové sociální, či zdravotní služby.

V rodinách, které pečují o své děti s postižením, nezřídka do‑
chází k úskalím dlouhodobé péče. Druhé dítě v rodině, to bez 
postižení, často strádá nedostatkem pozornosti rodičů, mož‑
ností trávit s nimi čas bez nutnosti podřizovat se péči o hendi‑
kepovaného sourozence. Takové dítě se může cítit tak trochu 
„na druhé koleji“. Jak tedy zařídit, aby se tak necítilo, když moc 
jiných řešení situace nemá?

A odtud už byl jen malý kousek k podpoře dětí, které, ač nemají 
sourozence s postižením, mají řadu trápení, se kterým si nevě‑
dí rady. Doba po-covidová s sebou přinesla mnohé, a ne vždy 
vítané změny, například zvýšený počet psychických problémů 
dětí a mladistvých. Deprese, úzkosti, sebepoškozování, pokusy 
o sebevraždu, poruchy učení, příjmu potravy a podobně. Zní to 
děsivě a ještě děsivější jsou počty ohrožených dětí, které lze vy‑

číst ze statistik Národního ústavu duševního zdraví (www.nudz.
cz). Podle WHO (Světové zdravotnické organizace) až 14 % dětí 
a dospívajících ve věku 10–19 let zažije nějakou formu dušev‑
ního onemocnění. Navíc polovina prvních příznaků duševních 
onemocnění se projeví již před 14. rokem věku.

Pokud se rodiče či děti (nad 15 let mohou přijít bez rodičů) 
rozhodnou vyhledat pomoc, mohou se obrátit také na spolek 
Educante se sídlem v Kyjově. Konzultace probíhají pod vede‑
ním zkušeného terapeuta a - pokud je třeba – také za podpory 
sociálního pracovníka.

Nemají nahradit dlouhodobou terapii, proto jsou omezené po‑
čtem hodin. Jsou však k dispozici téměř okamžitě. Je možné 
využít je v období, kdy se čeká na vyšetření u psychiatra, nebo 
dlouhodobou terapii u psychoterapeuta. Protože se lidé z Edu‑
cante zaměřují na celou rodinu, podpory v rámci jejich projektů 
se dostane také rodičům. Ať už se jedná o problémy s výcho‑
vou, partnerské, nebo rozvodové. Pomáhají dětem i  rodičům 
zorientovat se v situaci, hledat vlastní zdroje, pojmenovat po‑
třeby a naplánovat řešení.

Zuzana Navarra
předsedkyně spolku Educante

Spolek Educante sídlí
v Městské knihovně Kyjov

na tř. Komenského 617

Více informací na webu
www.educante.cz

případně na tel.
776 076 237
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